平成２０年１１月１２日

平成２０年１１月１２日

平 成 ２ ０ 年 第 ９ 回
南 部 町 議 会 臨 時 会

会 議 録

－1－

南部町告示第58号

 平成20年第９回南部町議会臨時会を次のとおり招集する。

   平成20年11月７日

                               南部町長 坂 本 昭 文

記

１．期  日  平成20年11月12日

２．場  所  南部町議会議場

３．付議事件

南部町選挙管理委員会委員及び同補充員の選任について

南部町東長田財産区管理委員の選任について

南部町監査委員の選任について

───────────────────────────────

○開会日に応招した議員

板 井   隆君         仲 田 司 朗君

雑 賀 敏 之君         植 田   均君

景 山   浩君         杉 谷 早 苗君

赤 井 廣 昇君         青 砥 日出夫君

細 田 元 教君         井 田 章 雄君

足 立 喜 義君         秦   伊知郎君

亀 尾 共 三君         石 上 良 夫君

───────────────────────────────

○応招しなかった議員

         な し

───────────────────────────────

－2－

───────────────────────────────────────────

平成20年 第９回（臨時）南 部 町 議 会 会 議 録（第１日）

平成20年11月12日（水曜日）

───────────────────────────────────────────

議事日程（第１号）

平成20年11月12日 午後３時00分開会

 日程第１ 会議録署名議員の指名

 日程第２ 会期の決定

 日程第３ 議事日程の宣告

 日程第４ 議案第82号 南部町東長田財産区管理委員の選任について

 日程第５ 議案第83号 南部町監査委員の選任について

 日程第６ 南部町選挙管理委員会委員及び同補充員の選挙

───────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 日程第１ 会議録署名議員の指名

 日程第２ 会期の決定

 日程第３ 議事日程の宣告

 日程第４ 議案第82号 南部町東長田財産区管理委員の選任について

 日程第５ 議案第83号 南部町監査委員の選任について

 日程第６ 南部町選挙管理委員会委員及び同補充員の選挙

───────────────────────────────

出席議員（12名）

１番 板 井   隆君     ２番 仲 田 司 朗君

３番 雑 賀 敏 之君     ４番 植 田   均君

６番 杉 谷 早 苗君     ７番 赤 井 廣 昇君

８番 青 砥 日出夫君     ９番 細 田 元 教君

10番 井 田 章 雄君     11番 足 立 喜 義君

13番 亀 尾 共 三君     14番 石 上 良 夫君

───────────────────────────────

欠席議員（２名)

－3－

５番 景 山   浩君     12番 秦   伊知郎君

───────────────────────────────

欠  員（なし）

───────────────────────────────

事務局出席職員職氏名

局長 ------------------ 谷 口 秀 人君  書記 ------------------ 唯   清 視君

書記 ------------------ 本 田 秀 和君

書記 ------------------ 加 藤   潤君

───────────────────────────────

説明のため出席した者の職氏名

町長 ------------------ 坂 本 昭 文君  副町長 ---------------- 藤 友 裕 美君

総務室長 -------------- 唯   清 視君  行政改革専門員 -------- 長 尾 健 治君

───────────────────────────────

午後３時００分開会

○議長（石上 良夫君） 会議を始める前に、秦議員、景山議員から欠席の通知を受けておりま

すので連絡をいたします。

 これより会議を開きます。

 ただいまの出席議員数は１２名であります。地方自治法第１１３条の規定による定足数に達し

ております。平成２０年第９回南部町議会臨時会を開会いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

─────────────・───・─────────────

   日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（石上 良夫君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１１８条の規定により、次の２人を指名いたします。

 １３番、亀尾共三君、１番、板井隆君。

─────────────・───・─────────────

   日程第２ 会期の決定

○議長（石上 良夫君） 日程第２、会期決定の件を議題といたします。

 お諮りいたします。今期臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。これに御異議

はございませんか。

－4－

〔「異義なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石上 良夫君） 御異議なしと認めます。よって、会期は、１日間と決定いたしました。

─────────────・───・─────────────

   日程第３ 議事日程の宣告

○議長（石上 良夫君） 日程第３、議事日程の宣告を行います。

 本日の議事日程は、お手元に配付の日程表のとおりであります。

─────────────・───・─────────────

   日程第４ 議案第８２号

○議長（石上 良夫君） 日程第４、議案第８２号、南部町東長田財産区管理委員の選任につい

てを議題といたします。

 町長から提案理由の説明を求めます。

 町長、坂本昭文君。

○町長（坂本 昭文君） 町長。議案第８２号、南部町東長田財産区管理委員の選任についてで

ございます。

 南部町東長田財産区管理委員として次の者を選任したいので、南部町東長田財産区管理会条例

第３条の規定により、議会の同意をお願いするものでございます。

 氏名、住所、生年月日の順に読み上げたいと思います。

 山本寛、南部町東上１０９２番地、昭和１０年１０月８日生まれ。細田史郎、南部町東上６７

６番地、昭和２３年６月２５日。塚田勝美、南部町東上４９番地、昭和２７年２月１２日。生田

清、南部町八金１００６番地、昭和２３年１２月２８日。福田政春、南部町八金４４４番地、昭

和２３年８月１２日。潮淳司、南部町中４５２番地、昭和４０年４月２日。井上憲司、南部町中

１０９２番地、昭和２２年４月２日生まれ。

 任期でございますけれども、平成２０年１１月１６日から平成２４年１１月１５日までの間で

ございます。

 よろしく御審議を賜りますように、お願い申し上げます。

○議長（石上 良夫君） これより質疑に入ります。提案説明に対して質疑はありませんか。

 １３番、亀尾共三君。

○議員（13番 亀尾 共三君） １点というか２点お聞きしますが、この中で７名ですか、上が

っておりますが、再任というんですか、それかあるいは新任というんですか、その方が内訳がわ

かったらお願いしたいと思います。

－5－

 それと、町の予算にもこれについての委員会費が上がってるんですけども、会議が昨年度とい

うんですか、開かれた回数がもしわかりましたら教えていただきたい。以上、２点お願いします。

（発言する者あり）

○議長（石上 良夫君） 町長、坂本昭文君。

○町長（坂本 昭文君） 新任の委員さんでございますけれども、細田史郎氏、それから生田清

氏、潮淳司氏、この３名の方が新任でございます。あとは再任ということでございます。

○議長（石上 良夫君） ちょっと休憩します。

午後３時０５分休憩

------------------------------------------------------------

午後３時１５分再開

○議長（石上 良夫君） 再開いたします。

 町長、坂本昭文君。

○町長（坂本 昭文君） ２回だそうでございます。

○議長（石上 良夫君） ほかに質疑はありませんか。

 ９番、細田元教君。

○議員（９番 細田 元教君） １点だけお聞きしますが、今回初議会で初めての議員さんも３

人もおられますし、この東長田財産区についてどのようなものか。また、ほかの上長田とか各区

があると思います。そのようなところにはそういう財産区がないのかあるのか。また、どのよう

な仕事をされるのか、１点お聞きしたいと思います。

○議長（石上 良夫君） 唯室長。

○総務室長（唯 清視君） 総務室長です。財産区とは、市町村の一部が財産または公の施設を

有することに一定の既存の利益を維持する権利の保全を目的として、一部の地域とその地域内の

すべての住民を構成要素とする法的に認められた特別地方公共団体です。

 具体的には、南部町東長田財産区管理会条例によって定められております。

 財産区についてはここだけであります。以上です。

○議長（石上 良夫君） ほかにありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石上 良夫君） 質疑がないので、質疑を終結して、これから討論を行います。

 原案に賛成のほか討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

－6－

○議長（石上 良夫君） これより、議案第８２号、南部町東長田財産区管理委員の選任につい

てを採決いたします。

 議案第８２号は、原案のとおり同意することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石上 良夫君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり同意されまし

た。

─────────────・───・─────────────

   日程第５ 議案第８３号

○議長（石上 良夫君） 日程第５、議案第８３号、南部町監査委員の選任についてを議題とい

たします。

 地方自治法第１１７条の規定によって、細田元教君の退場を求めます。

 町長から提案理由の説明を求めます。

 町長、坂本昭文君。

○町長（坂本 昭文君） 議案第８３号、南部町監査委員の選任についてでございます。

 次の者を監査委員に選任したいので、地方自治法第１９６条第１項の規定により、議会の同意

をお願いするものでございます。

 住所、南部町東町３１番地。氏名、細田元教。生年月日、昭和２５年２月１２日。

 任期でございますけれども、平成２４年１０月２３日までといたしております。よろしくお願

い申し上げます。

○議長（石上 良夫君） 質疑、討論はないと思いますが、質疑、討論を省略して採決いたしま

す。

 議案第８３号は、原案のとおり同意することに御異議ありませんか。

〔「異議あり」と呼ぶ者あり〕

○議長（石上 良夫君） 御異議ありますので、起立により採決いたします。

 本案に賛成の諸君の起立を求めます。

〔賛成者起立〕

○議長（石上 良夫君） 起立多数。よって、本案は、原案のとおり同意されました。

 若干、休憩とります。３時３０分から再開いたします。

午後３時２０分休憩

------------------------------------------------------------

－7－

午後３時３０分再開

○議長（石上 良夫君） 再開いたします。

─────────────・───・─────────────

   日程第６ 南部町選挙管理委員会委員及び同補充員の選挙

○議長（石上 良夫君） 日程第６、南部町選挙管理委員会委員及び同補充員の選挙を議題とい

たします。

 選挙管理委員会委員の選挙は投票で行います。

 議場の出入り口を閉めます。（「議長」と呼ぶ者あり）

 植田均君。

○議員（４番 植田 均君） この選挙を行うに先立って、さきの選挙に関しまして選挙管理委

員会の事務について聞きただしたいことがありますので、ぜひ議長にお許しを願いたいと思いま

すけども。

 このことが質疑できないと新しい選挙管理委員会の委員を決定することに責任が負えない、そ

ういう問題でありますので、ぜひ議長お許しをお願いします。

○議長（石上 良夫君） きょう選挙管理委員会は出席の要請をしておりませんので、後ほど議

運等で……。

○議員（４番 植田 均君） わかる範囲で結構ですので、事務的な問題もありますのでわかる

範囲でお答え願いたいと思いますけど。

○議長（石上 良夫君） 議運等で検討したいと思います。（発言する者あり）

○議員（４番 植田 均君） 議長、選挙をやるのに今後の選挙管理委員会のあり方にかかわる

重要な問題です。（発言する者あり）本会議で言うって言ったじゃないですか。（発言する者あ

り）

○議長（石上 良夫君） ちょっと、休憩をとります。休憩します。

午後３時３２分

------------------------------------------------------------

午後３時３３分

○議長（石上 良夫君） 再開いたします。

 ４番、植田均君の質問でありますが、議案には載っておりませんし、選挙管理委員会の出席要

請はしておりません。よって、その質問にお答えすることはできませんので。

 植田均君。

－8－

○議員（４番 植田 均君） 選挙管理委員会を新しく人選する議案ですよ。そういう１０月に

行われた町長、町議会選挙で選挙管理委員会の運営は、私たちから言わせれば大変異常なものだ

ったと思うんですよ。そのあり方について正さなければ、新しい選挙管理委員会を選ぶことに責

任が負えないんですよ。ですからぜひ、全協にときにも本会議で意見を言うからということでご

ちゃごちゃ言わなかったわけですけれども、ぜひね、事務的なわかる範囲で結構ですので、ぜひ

選挙に入る前に質疑をさせていただきたい。（発言する者あり）

○議長（石上 良夫君） 植田均君の質疑でありますが、議員の皆さんもおられますので他の議

員の皆さんの意見を伺いたいと思います。

 ちょっと、休憩をとります。

午後３時３４分休憩

------------------------------------------------------------

午後３時４８分再開

○議長（石上 良夫君） 再開します。

─────────────・───・─────────────

   日程第６ 南部町選挙管理委員会委員及び同補充員の選挙

○議長（石上 良夫君） 日程第６、南部町選挙管理委員会委員及び同補充員の選挙を議題とい

たします。

 選挙管理委員会委員の選挙は投票で行います。

 議場の出入り口を閉めます。

〔議場閉鎖〕

○議長（石上 良夫君） 初めに、選挙管理委員会委員の選挙を行います。

 ただいまの出席議員数は１２名です。次に立会人を指名いたします。会議規則第３２条第２項

の規定により、立会人に２番、仲田司朗君、３番、雑賀敏之君を指名いたします。

 念のため申し上げますが、投票は単記無記名であります。

 投票用紙をお配りいたします。

〔投票用紙配付〕

○議長（石上 良夫君） 投票用紙の配付漏れはありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石上 良夫君） 配付漏れなしと認めます。

 投票箱を点検いたします。

－9－

〔投票箱点検〕

○議長（石上 良夫君） 異常なしと認めます。

 ただいまより投票を行います。事務局長が議席番号と氏名を読み上げますので、順番に投票を

お願いいたします。

○議会事務局長（谷口 秀人君） それでは１番、板井議員。２番、仲田議員。３番、雑賀議員。

４番、植田議員。６番、杉谷議員。７番、赤井議員。８番、青砥議員。９番、細田議員。１０番、

井田議員。１１番、足立議員。１３番、亀尾議員。１４番、石上議員。

〔投票〕

○議長（石上 良夫君） 投票漏れはありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石上 良夫君） 投票漏れなしと認めます。よって、投票を終了しました。

 これより、開票を行います。仲田司朗君、雑賀敏之君の立ち会いをお願いいたします。

〔開票〕

○議長（石上 良夫君） 選挙の結果を報告いたします。

 投票総数１２票、有効投票９票、無効投票３票でございます。

 有効投票のうち、丸山計信君３票、桑名勇君２票、岡田秀隆君２票、溝口人貴光君２票。以上

のとおりであります。

 この選挙の法定得票数は１票であります。よって、丸山計信君、桑名勇君、岡田秀隆君、溝口

人貴光君。以上の方が南部町選挙管理委員会委員に当選されました。

 法定得票数は有効投票の４分の１の数で１票でございます。

 続いて、選挙管理委員補充員の選挙を行います。

 お諮りいたします。選挙の方法については地方自治法第１１８条第２項の規定によって、指名

推選にしたいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石上 良夫君） 御異議なしと認めます。したがって、選挙の方法は指名推選の方法で

行うことに決定しました。

 お諮りいたします。指名の方法については議長が指名することにしたいと思います。議異議あ

りませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石上 良夫君） 御異議なしと認めます。したがって、議長が指名することに決定しま

－10－

した。

 選挙管理委員補充員には板竹利君、門原正雄君、品川禮克君、宮倉昶君。以上、４名の方を指

名します。

 お諮りいたします。ただいま議長が指名した方を選挙管理委員補充員の当選人と定めることに

御異議ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石上 良夫君） 御異議なしと認めます。したがって、ただいま指名しました板竹利君、

門原正雄君、品川禮克君、宮倉昶君。以上の方が選挙管理委員補充員に当選されました。

 次に、補充の順序についてお諮りいたします。補充の順序は、ただいま議長が指名した順序に

したいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石上 良夫君） 御異議なしと認めます。したがって、補充の順序は、ただいま議長が

指名しました順序に決定しました。

─────────────・───・─────────────

○議長（石上 良夫君） 以上をもちまして今期臨時会の会議に付議された事件はすべて議了い

たしました。よって、第９回南部町議会臨時会を閉会いたしたいと思いますが、これに御異議あ

りませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石上 良夫君） 御異議なしと認めます。これをもちまして平成２０年第９回南部町議

会臨時会を閉会いたします。御苦労さまでした。

午後３時５２分閉会

───────────────────────────────